
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 26.03.2019  № 732/58-5   
 

 

О реализации мероприятий по  

предупреждению и ликвидации  

заразных и иных болезней животных  

на территории Жуковского района 

 

 

Заслушав информацию Кузнецова Н.П., начальника ГБУ Брянской области 

«Жуковская  районная ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных», о 

реализации мероприятий по предупреждению и ликвидации заразных и иных болезней 

животных на территории Жуковского района, Жуковский районный Совет народных 

депутатов отмечает следующее.  

На территории Жуковского района в различных формах собственности содержатся 

разные виды животных и птиц, как продуктивных, так и непродуктивных. Крупного 

рогатого скота  16500  гол., в т.ч. коров 6395 гол,      свиней 1463 гол., овец и  коз 1077  

гол.,  лошадей  53 гол., кроликов 501 гол.,  птицы 793900 гол., пчелосемей  335. 

Ветеринарными специалистами в сельхозпредприятиях обеспечены  три площадки  

ООО «Брянская мясная компания», БЦ «Орловское» Куриное царство – Брянск, АО 

«Родина», ООО «Нива». 

В ООО «Снежка Речица», СПК «Овстуг», ООО «Овстуг-2», ОАО АПК 

«Автомобилист» - ветеринарной службы нет, что осложняет в проведении плановых 

диагностических и противоэпизоотических ветеринарных мероприятий. 

Населенные пункты района, где содержатся животные, а их -71 обслуживаются 

шестью ветеринарными подразделениями государственной ветеринарной службы: 1- 

ветеринарная лечебница, 3 – ветеринарных участка, 2 – ветеринарных пункта, которые 

обеспечены кадрами на 80%. 

В своей работе ветеринарные специалисты руководствуются Законом «О 

ветеринарии», ветеринарными правилами, постановлениями, инструкциями и другими 

нормативными документами. 

Ветеринарная служба района проводит противоэпизоотические мероприятия по 38 

инфекционным заболеваниям животных и птиц, некоторые из них являются 

зооантропонозами, т.е. общими  для животных и человека. Экономический ущерб от 

инфекционных заболеваний всегда огромен, поэтому все мероприятия направлены на 

профилактику этих заболеваний.   

На данный момент особую опасность в связи с большими перемещениями 

животноводческих грузов представляют такие заболевания как африканская чума свиней, 

грипп птиц, ящур, бешенство, новое заболевание – заразный нодулярный дерматит, 

бруцеллез, оспа овец и коз, туберкулез.  По этим заболеваниям находятся в режиме 

карантина республики Кавказа, Краснодарский край, Московская, Тульская области, 



3 

 

Поволжье и Приморский край. По африканской чуме  свиней, гриппу птиц, бешенству 

разработаны конкретне планы по профилактике и ликвидации на случай возникновения 

этих заболеваний животных и птиц в Жуковском районе. Согласно государственного и 

регионального мониторинга   проводятся плановые мониторинговые исследования, 

разъяснительная работа в СМИ с размещением статей, распростаняются листовки, беседы 

с владельцами животных и птиц об опасности и ущербе от этих заболеваний. Постоянно 

проводится заседания чрезвычайных противоэпизоотических комиссий на уровне района 

и области, где рассматриваются вопросы профилактических мероприятий при 

особоопасных заболеваний животных и птиц. 

В 2018 году на территории Жуковского района в Троснянском поселении были 

проведены областные учения по ликвидации условного очага по гриппу птиц, где были 

отработаны вопросы взаимодействия всех служб района в случае возникновения особо 

опасного инфекционного заболевания по его ликвидации. 

Тревожная ситуация остается по бешенству животных.  На территории области  за 

2018 год зарегистрировано 49 неблагополучных пунктов, в 2017 году – 40 

неблагополучных пунктов, в Жуковском районе случаи бешенства 2018 году не 

регистрировались. 

Ветеринарными специалистами государственной службы проводится постоянная 

работа по вакцинации и профилактике против бешенства. Выводить и предоставлять 

собак и кошек для вакцинации против бешенства владельцы осуществляют с неохотой. 

Зачастую специалистами приходится проводить подворный обход  домовладений, чтобы 

как можно больше провакцинировать собак и кошек. 

Всего за истекший год привито против бешенства КРС 13608 гол., лошадей – 29 

голов ООО «Брянская мясная компания», собак -1804 головы, кошек – 2349 голов. 

Для вакцинации диких плотоядных (лисиц, енотовидных собак и других) 

совместно со специалистами охотобщества разложено в наиболее  вероятных местах 

обитания и особенно вокруг площадок ООО «Брянская мясная компания» 1600 доз  

вакцины для оральной вакцинации. В рамках регулирования численности диких 

плотоядных охотобщества проводят постоянный отстрел. За 2018 год уничтожено – 28 

голов лисиц и енотовидных собак. 

В ветеринарных подразделениях государственной службы подвергнуто осмотру и 

карантинированию в течение 10 дней за 2018 год – 28 голов собак и кошек покусавших 

людей. 

В последние три  года остается напряженная обстановка по гриппу птиц. 

Выявленные последние случаи заболевания птицы гриппом в Ростовской и Воронежской 

областях не дают ослабить контроль за поступлением живой птицы и продукции 

птицеводства на территорию района. В районе живая птица реализуется в двух торговых 

местах: это на рынке г. Жуковка и в д. Летошники ИП Титова, где проводится  

постоянный контроль ветеринарных  специалистов. Имеются случаи 

несанкционированного ввоза  живой птицы всевозможными торговцами по заявке через 

СМИ и интернет неизвестного происхождения и без соответствующих ветеринарных 

сопроводительных документов в различные населенные пункты района, что создает 

угрозу ввоза особоопасных заболеваний птицы. 

 

Жуковский  районный Совет народных депутатов 

       

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию начальника ГБУ Брянской области «Жуковская  районная 

ветеринарная станция по борьбе с болезнями животных» Кузнецова Н.П. принять к 

сведению. 



3 

 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений 

Жуковского района:  

2.1. принимать меры по обеспечению ежеквартального объективного учета 

поголовья свиней и  птицы в ЛПХ граждан; 

2.2. участвовать, совместно с участковыми МВД России «Жуковский»,  

специалистами госветслужбы района, в мероприятиях по пресечению 

несанксанированной торговли животными, птицей и животноводческой продукцией 

непромышленной выработки. 

3. В целях своевременного выявления и ликвидации очагов болезней животных на 

территории Жуковского района, рекомендовать ГБУ Брянской области «Жуковская 

райветстанция»: 

3.1. продолжать обучение ветеринарных специалистов госветслужбы по вопросам 

диагностики, профилактике и мерам борьбы с гриппом птиц и африканской чумы свиней; 

3.2. обеспечить выполнение планов противоэпизоотических мероприятий по 

вакцинации домашних животных против бешенства. 

 

 

 

Врио главы Жуковского района    В.В. Латышев  


